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CATALOGO   DEFINITIVO FORMAZIONE   2017/ 2018 
 

Modul
o 

Corso Docente 
+ 

Tutor 

Date 
 

Orario Solo 
Tutor 

Data Orario Destinatari Sede Numero 
Corsisti 
iscritti 

 

 

 

 

8 

Valutazione 

formativa degli 

apprendimenti, ruolo 

delle Prove Invalsi, 

delle certificazioni 

delle competenze e 

dei nuovi Esami di 

Stato   N. 1 

 

 

Dott.ssa 

Laura 

Bellanova 

25/05/2018 

 

11/09/2018 

 

14/09/2018 

 

 

15,00/18,00 

 

09,00/12,00 

 

15,00/18,00 

 

 

Prof. 

Tersigni 

Vincenzo 

22/06/2018 

 

 

12/09/2018 

15,00/18,00 

 

 

09,00/12,00 

 

 

Tutto il 

personale dell’ 

I.C. Ceprano 

 

 

Istituto 

Compre

nsivo di 

CEPRAN

O 

 

 

 

60 

 

 

 

 

 

8 

Valutazione 

formativa degli 

apprendimenti, ruolo 

delle Prove Invalsi, 

delle certificazioni 

delle competenze e 

dei nuovi Esami di 

Stato   N. 2 
 

 

 

Dott.ssa 

Laura 

Bellanova 

18/05/2018 

 

11/09/2018 

 

14/09/2018 

15,00/18,00 

 

15,00/18,00 

 

09,00/12,00 

 

 

 

Prof. 

Lecce 

Mario 

 

05/06/2018 

 

13/09/2018 

 

15,00/18,00 

 

09,00/12,00 

D.S. 

 

DSGA 

 

Amministrativi 

 

Docenti ogni 

ordine e grado 

 

 

 

Liceo 

Scientifi

co  “L. 

da 

Vinci” -  

Sora 

 

 

 

 

58 

 

 

17 

Analisi Indicazioni 

Nazionali per il 

curriculum della 

Scuola d’infanzia e 

del primo ciclo 

 

Dott.ssa 

Laura 

Bellanova 

 

 

23 /05/2018 

 

30/05/2018 

 

 

15,00/18,00 

 

15,00/18,00 

 

Dirigenti 

Ambito 

03/05/2018 

 

 

28/05/2018 

 

15,00/18,00 

 

 

15,00/18,00 

 

Dirigenti  Scol. 

DSGA 

Amministrativi 

Docenti figure 

di sistema 

 

Liceo 

Scientifi

co  “L. 

da 

 

 

 

 

  50 



  

04/06/2018 

26/09/2018 

(lezione di 

recupero) 

 

15,00/18,00 

15,00/18,00 

PRIMO CICLO Vinci” -  

Sora 

 

 

 

 

3 

 

Competenze di 

Lingua Inglese 1° 

livello: ELEMENTARY 

da zero competenze 
al livello A1/A2 

 

 

Prof.ssa 

Carla 

Valente 

25/06/2018 

27/06/2018 

02/07/2018 

04/07/2018 

09/07/2018 

03/09/2018 

05/09/2018 

10/09/2018 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

09,30/12,00 

09,30/12,00 

09,30/12,00 

 

 

 

Sbardella 

A.R. 

 

25/06/2018 

27/06/2018 

02/07/2018 

04/07/2018 

09/07/2018 

03/09/2018 

05/09/2018 

10/09/2018 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

09,30/12,00 

09,30/12,00 

09,30/12,00 

 

D.S., docenti, 

ATA 

con 
nulle/scarse 
competenze 

iniziali 
 

 

 

Liceo 

Scientifi

co  “L. 

da 

Vinci” -  

Sora 

 

 

 

 

    52 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

Competenze di 

Lingua Inglese 2° 

livello 

 

Upper 
Intermediate/Advan

ced 
 

 

 

 

Prof.ssa 

Carla 

Valente 

 

 

 

 

 

03/09/2018 

05/09/2018 

10/09/2018 

12/09/2018 

18/09/2018 

21/09/2018 

25/09/2018 

28/09/2018 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,00 

 

 

 

Bianchi A. 

03/09/2018 

05/09/2018 

10/09/2018 

12/09/2018 

18/09/2018 

21/09/2018 

25/09/2018 

28/09/2018 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

16,00/18,30 

 

 

 

 

 

 

D.S., docenti, 

ATA 

( con esiti  test 

da 39 a 50 

punti) 

 

Liceo 

Scientifi

co  “L. 

da 

Vinci” -  

Sora 

 

 

 

 

 

 

61 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

Didattica per 

competenze e 

connesse didattiche 

innovative per 

favorire 

l’apprendimento 

delle discipline 

letterarie  N.1 

 

 

 

Prof.ssa 

Visone 

26/06/2018 

27/06/2018 

 

05 /07/2018 

 

09,00/12,00 

09,00/12,30 

 

09,00/12,30 

 

 

 

 

Campioni 

M. 

 

 

03/07/2018 

 

 

 

 

25/09/2018 

 

 

 

16,00/18,30 

 

 

 

 

16,00/18,30 

 

 

Istituti 

comprensivi  

di : Arce, 

M.S.G.C. 1 e 2, 

Arpino, Isola 

del Liri 

 

 

Monte 

S.G. C. 

SECOND

O 

 

 

 

41 

 

 

 

Didattica per 

competenze e 

connesse didattiche 

 

 

 

26/06/2018 

27/06/2018 

 

15,00/18,30 

15,00/18,30 

 

 

 

 

 

02/07/2018 

 

 

16,00/18,30 

 

   I.C. di: Atina, 

Broccostella, 

Sora 1 – 2 – 3; 

 

 

 

 

 

 



 

5 

innovative per 

favorire 

l’apprendimento 

delle discipline 

letterarie  N.2 

Prof.ssa 

Visone 

 

05/07/2018 

 

 

 

15,00/18,00 

 

Campioni 

M. 

 

 

24/09/2018 

 

 

16,00/18,30 

 

I.O. di Alvito;  

Nicolucci-

Reggio, 

Simoncelli,  

Leonardo da  

Vinci 

 

I.C. 

BROCCO

STELLA 

 

31 

 

 

 

 

 

7 

 

 

Inclusione e 

disabilità con 

riferimento alle 

innovazioni 

introdotte dal d.lgs 

n. 66/2017; I.C.F. 

  BES e DSA 
 

 

Dott.ssa 

Pampani 

25/06/2018 

27/06/2018 

 

 

02/07/2018 

09,30/12,30 

09,30/12,30 

 

 

09,30/12,30 

 

 

Caldaroni 

Patrizia 

 

 

 

29/06/2018 

 

 

20/09/2018 

 

 

 

 09,30/12,30 

 

 

15,30/18,30 

 

I.C. di : 

Sora 1 – 2 – 3; 

Arpino, 

Broccostella, 

Atina, Isola Liri 

 

 

 

I.C. 

SORA 1 

 

 

32 

 

 

 

 

7 

Inclusione e 

disabilità con 

riferimento alle 

innovazioni 

introdotte dal d.lgs 

n. 6672017; 

I.C.F 
ADHD - DDAI 

 

 

Dott.ssa 

Pampani 

03/09/2018 

05/09/2018 

 

 

10/09/2018 

09,30/12,30 

09,30/12,30 

 

 

09,30/12,30 

 

 

 

Pertillo G. 

 

 

 

07/09/2018 

 

 

27/09/2018 

 

 

 

09,30/12,30 

 

 

15,30/18,30 

I.C. di: Arce, 

M.S.G.C. 1 – 2, 

I.O. Alvito. 

Nicolucci-

Reggio, 

Simoncelli, 

Baronio, 

Leonardo da 

Vinci 

 

 

 

 

I.C. 

ARCE 

 

 

 

 

33 

 

 

 

11 

Competenze digitali 

e nuovi ambienti per 

l’apprendimento 1^ 

livello   

  N. 1 
 

 

Prof.ssa 

Casano 

05/09/2018 

 

12/09/2018 

 

26/09/2018 

09,30/12,30 

 

15,30/19,00 

 

15,30/19,00 

 

Tuzi  

Mariangel

a 

 

07/09/2018 

 

18/09/2018 

 

16,00/18,30 

 

16,00/18,30 

 

 

I.C. di Atina e 

Arpino 

I.O. Alvito 

 

 

I.C. 

ATINA  

 

22 

 

 

 

 

11 

 

Competenze digitali 

e nuovi ambienti per 

l’apprendimento 1^ 

livello   

  N. 2 

 

 

 

Prof.ssa 

Casano 

 

30/05/2018 

 

 

12/09/2018 

 

 

 

 

15,30/18,30 

 

 

09,00/12,30 

 

 

 

 

 

 

 

Tuzi 

Mariangel

a 

 

 

10/09/2018 

 

 

 

09/10/2018 

 

 

16,00/18,30 

 

 

 

16,00/18,30 

 

 

I.C. di: Sora 1-

2-3, Isola Liri, 

M.S.G.C. 1,  

Baronio, 

Nicolucci-

Reggio, 

Simoncelli, 

 

 

 

 

IIS 

“Nicoluc

ci – 

Reggio” 

 

 

 

 

25 



17/10/2018. 15,30/19,00 

 

Leonardo da 

Vinci 

 

 

 

12 

Competenze digitali 

e nuovi ambienti per 

l’apprendimento 2^ 

livello   

  N. 1 

 

Prof.ssa 

CASANO 

16/05/2018 

 

19/09/2018 

 

 

10/10/2018 

 

15,30/18,30 

 

15,30/19,00 

 

 

15,30/19,00 

 

Evangelist

a 

Antonella 

 

22/05/2018 

 

 

04/10/2018 

 

16,00/18,30 

 

 

16,00/18,30 

 

 

I.C. di: ,Arce, 

Isola Liri, 

Arpino, Sora 1 

– 2 – 3, Atina, 

Broccostella 

 

I.C. 

SORA 3 

 

 

29 

 

 

 

12 

Competenze digitali 

e nuovi ambienti per 

l’apprendimento 2^ 

livello   

  N. 2 

 

Prof.ssa 

CASANO 

23/05/2018 

 

 

05/09/2018 

 

 

03/10/2018 

 

15,30/18,30 

 

 

15,30/19,00 

 

 

15,30/19,00 

 

 

Evangelist

a 

Antonella 

 

01/06/2018 

 

 

18/09/2018 

 

16,00/18,30 

 

 

16,00/18,30 

 

 

Simoncelli, I.O. 

Alvito,  

I.C. M.S.G.C. 

PRIMO 

 

I.S. 

Simonce

lli 

  

 

   27 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

Prevenzione 

dell’insuccesso 

scolastico e 

contrasto alla 

dispersione  N. 1  

 

 

Prof. ROSSI 

Stefano 

22/06/2018 

 

 

 

22/06/2018 

 

04/07/2018 

 

 

 

 

 

 

05/07/2018 

 

 

12/10/2018 

 

 

 

09,30/12,30 

Plenaria: la 
didattica 

cooperativa 
16,00/19,00 

laboratorio 
 

09,30/12,30 

Plenaria: 
compiti 

cooperativi 
di realtà 

 

09,30/12,30 

Laboratorio 
 

15,00/18,00 

Plenaria: gli 
studenti 

oppositivi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.B. : Per i primi due moduli, sono previste 

video lezioni  registrate di n. 2 ore ciascuna. 

Per il corso completo verranno riconosciute: 

- N. 18 ore in presenza 

- N. 4 ore video registrate 

-  N. 3 ore di sperimentazione in 

classe 

 

 

 

 

 I.C. di:  

Arpino,  Sora 

1, 

 M.S.G.C. 1,  

Sora 3 

Atina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liceo 

Linguisti

co 

“Giobert

i” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60 



 

13/10/2018 

 

 

15,00/18,00 

Plenaria: gli 
studenti 

oppositivi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prevenzione 

dell’insuccesso 

scolastico e 

contrasto alla 

dispersione  N. 2 

 

 

Prof. ROSSI 

Stefano 

22/06/2018 

 

 

 

 

23/06/2018 

 

 

04/07/2018 

 

 

 

 

 

04/07/2018 

 

 

12/10/2018 

 

 

 

 

13/10/2018 
 

09,30/12,30 

Plenaria: la 
didattica 

cooperativa 
 

09,30/12,30 

laboratorio 
 

09,30/12,30 

Plenaria: 
compiti 

cooperativi 
di realtà 

 
09,30/12,30 

Laboratorio 
 

15,00/18,00 

Plenaria: gli 
studenti 

oppositivi 
 

15,00/18,00 

Plenaria: gli 
studenti 

oppositivi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.B. : Per i primi due moduli, sono previste 

video lezioni  registrate di n. 2 ore ciascuna. 

Per il corso completo verranno riconosciute: 

- N. 18 ore in presenza 

- N. 4 ore video registrate 

-  N. 3 ore di sperimentazione in 

classe 

 

 

 

I.C. di: 

Isola Liri, 

Broccostella, 

Sora 2, 

Arce,  I.O. 

Alvito ( come 

da elenco 

allegato) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liceo 

Linguisti

co 

“Giobert

i” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. ROSSI 

22/06/2018 

 

 

 

 

09,30/12,30 

Plenaria: la 
didattica 

cooperativa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IIS “Nicolucci – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

Prevenzione 

dell’insuccesso 

scolastico e 

contrasto alla 

dispersione N. 3  

23/06/2018 

 

 

04/07/2018 

 

 

 

 

05/07/2018 

 

 

 

12/10/2018 

 

 

 

 

13/10/2018 

16;00/18,00 

Laboratorio 
 

09,30/12,30 

Plenaria: 
compiti 

cooperativi 
di realtà 

 
16,00/18,00 

Laboratorio 
 

15,00/18,00 

Plenaria: gli 
studenti 

oppositivi  
 

15,00/18,00 

Plenaria: gli 
studenti  

Oppositivi 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

N.B. : Per i primi due moduli, sono previste 

video lezioni  registrate di n. 2 ore ciascuna. 

Per il corso completo verranno riconosciute: 

- N. 18 ore in presenza 

- N. 4 ore video registrate 

-  N. 3 ore di sperimentazione in 

classe 

Reggio” 

IIS 

“Simoncelli” 

L S  Da Vinci 

IIS “Baronio 

I O Alvito  

( come da 

elenco 

allegato) 

 

 

Liceo 

Linguisti

co 

“Giobert

i” 

 

 

 

   63 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

Integrazione 

multiculturale, 

competenze di 

cittadinanza e 

cittadinanza globale 

anche con 

riferimento alla 

sostenibilità di cui 

 

 

 

 

Dott. 

Cuccurullo 

Salvatore 

 

 

21/09/2018 

 

24/09/2018 

 

 

28/09/2018 

 

 

15,30/18,30 

 

15,30/19,00 

 

 

15,30/19,00 

 

 

 

Dott.ssa Ladisi 

Marianna 

 

 

 

 

26/09/2018 

 

 

04/10/2018 

 

 

 

 

16,00/18,30 

 

 

16;00/18,30 

 

 

 

 

I.C. : Sora 1 – 

3, Arce, Isola 

Liri,Arpino, 

Broccostella, 

Atina; 

I.O. Alvito; IIS  

Baronio, 

Simoncelli; L. 

 

 

 

 

 

I.O. 

Alvito 

 

 

 

 

 

30 



all’Agenda 2030  

 

da Vinci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Didattica per 

competenze e 

connesse didattiche 

innovative per 

favorire 

l’apprendimento 

delle discipline 

scientifico-

matematiche 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. 

CASTOLDI 

Mario 

07/09/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14/09/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10/10/2018 

 

 

 

 

 

30/10/2018   

 

 

 

31/10/2018 

 

10,00/12,00 

plenaria via 

skipe  e  ore 

12,00/13,00  

solo con  i 

coordinatori 

 

 

 

 

 

15,00/17,00 

plenaria via 

skipe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15,00/17,00 

plenaria via 

skipe 

 

 

 

16,00/19,00 

Incontro in 

presenza 

 

Mattina 2ore 

incontro in 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Docenti 

coordinatori  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12/09/2018

. 

 

 

 

 

 

20/09/2018 

 

 

 

02/10/2018 

 

 

 

 

 

17/10/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16,00/18,00 

Elaborazione 

UDA 

 

 

 

 

16,00/18,00 

Elaborazione 

UDA 

 

16,00/18,00 

Elaborazione 

UDA 

 

 

 

16,00/18,00 

Elaborazione 

UDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tutti gli iscritti 

(suddivisi in n. 

6 gruppi 

laboratori ali) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liceo 

scientifi

co Sora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

89 



 

 

 

 

31/10/2018 

presenza  

con i 

coordinatori 

 

16,00/19,00 

Incontro in 

presenza 

 

 

 

 

1 

Pratiche educative e 

didattiche in una 

logica di continuità 

educativa (d. lgs 

65/2017) 

 

 

Dott.ssa 

BEGGIATO 

Flora 

13/06/2018 

 

 

 

 

 

 

06/09/2018 

09,30/12,30 

 

 

 

 

 

 

15,00/18,00 

 

 

Coordinamen

to gruppi:  

Dirigenti/doce

nti 

 

 

19/06/2018 

 

25/06/2018 

 

 

 

21/09/2018 

 

 

09,00/12,00 

 

09,00/12,00 

 

 

 

16,00/19,00 

 

 

 

 

Tutti gli iscritti 

 

 

 

 

I.C. 

ARPINO 

 

 

 

 

63 

 

2 

Sviluppo di 

competenze 

pedagogiche e 

organizzative 

 

Dott.ssa 

BEGGIATO 

Flora 

13/06/2018 

 

 

 

06/09/2018 

15,00/18,00 

 

 

 

09,30/12,30 

 

 

Coordinamen

to gruppi:  

Dirigenti/doce

nti 

 

 

18/06/2018 

26/06/2018 

 

 

24/09/2018 

 

 

09,00/12,00 

09,99/12,00 

 

 

16,00/19,00 

 

 

Tutti gli iscritti 

 

 

I.C. 

Sora 2 

 

 

44 



 

 

 

 

 

9 

Autonomia 

organizzativa e 

didattica con 

riferimento alle 

connessioni con 

l’evoluzione dei 

PTOF,  dei RAV, dei 

PdM; utilizzo 

dell’organico 

dell’autonomia: il 

MIDDLE 

MANAGEMENT nella 

scuola 

 

 

 

 

 

Prof.ssa  DE 

SANTIS 

Alessandra 

 

05/09/2018 

 

11/09/2018 

 

14/09/2018 

 

17/09/2018 

 

09,00/12,00 

 

09,00/12,00 

 

15,00/18,00 

 

15,00/18,00 

 

 

 

 

 

 

 

07/09/2018 

 

 

 

 

 

 

 

27/09/2018 

 

 

09,00/11,30 

 

 

 

 

 

 

 

15,00/17,30 

 

 

 

 

Dirigenti 

scolastici- Staff 

– DSGA- ATA-

Docenti- 

 

 

 

 

 

I.C. Isola 

del Liri 

 

 

 

 

 

 40 

NOTE: 

1. In questo anno NON SARANNO EFFETTUATI,  per mancanza di Formatori e tutor o per esiguità nel  numero degli  

Iscritti, i seguenti corsi: 

- n. 10 “Sperimentazione di percorsi CLIL nel primo ciclo” 

- n. 15 “ Alternanza scuola lavoro: punti di forza e punti di debolezza” 

- n. 16 “Approfondimento di aspetti relativi alla cultura artistica e musicale  ( d. lgs 60/2017)” 

I corsisti che avevano optato come prima scelta per uno dei corsi di cui sopra, sono stati inseriti nei corsi oggetto di seconda scelta; quelli che non avevano 

effettuato una seconda scelta, non compaiono in alcun elenco. 

2. IN VIA DEL TUTTO ECCEZIONALE, IN CONSIDERAZIONE DEL FATTO CHE CONSISTENTI GRUPPI DI CORSISTI  SI SONO ASSENTATI PER ESIGENZE DI SERVIZIO, 

PER IL CORSO N. 17 E’ STATO PREVISTO UN INCONTRO DI RECUPERO A SETTEMBRE. 

3. Tutti i corsi hanno una durata complessiva di N. 25 ore tra le  attività in presenza (ore con il formatore e/ il tutor), quelle on-line e quelle di sperimentazione 

in situazione. Ogni corso è valido in presenza di una effettiva frequenza di almeno il 75% delle ore previste, PARI A N. 19 ORE . 

4.  Per tutti i corsi  sarà utilizzata una piattaforma appositamente creata dalla scuola: durante il primo incontro, i corsisti inseriti nei rispettivi elenchi che non 

hanno avuto accesso alla potranno accedere al sito www.liceoscientificosora.it  , entrare nell’icona Formazione ambito 19, cliccare sul link 

https://www.formazioneambito19sora.it e registrarsi in (login) inserendo  come User   nomecognome e come password provvisoria Provvisoria1@ 

5. I corsi n. 1 – 2 – 17, come da accordi in sede di conferenza dei Dirigenti dell’Ambito 19, saranno coordinati dai Dirigenti scolastici degli Istituti presso cui si 

svolgono oppure da un docente delegato dal Dirigente e i cui dati dovranno  essere tempestivamente comunicati a questa scuola per gli adempimenti di 

legge. 

6. Per accedere  all’area riservata del sito del Prof. Stefano Rossi dove gli insegnanti potranno trovare le video-lezioni del primo corso sulla Didattica 
Cooperativa con il Metodo Rossi , è necessario: 



-  entrare nell'area riservata con il seguente link:  
                                                      https://www.centrodidatticacooperativa.it/video-corso-didattica-cooperativa-metodo-rossi/ 

              - digitare il seguente Username :      IC3 Sora 
-  digitare la seguente Password:      DCB-IC3Sora-18 

             Si ricorda  ai docenti che la password è STRETTAMENTE RISERVATA e che NON PUÒ ESSERE ASSOLUTAMENTE COMUNICATA AD ALTRI     
              perché si tratta di materiale protetto da copyright ad uso esclusivo di chi partecipa alle nostre formazioni.  

I materiali resteranno disponibili fino ad 1 mese dopo il termine del corso. Dopo verranno eliminati. 
 


